de março/2023, conforme apuração junto ao Sistema SmarTributação, verifica-se que não houve 

recolhimento por parte de ASSOCIAÇÃO SANTA CASA CLÍNICAS, a título de ISSQN. 

O último recolhimento reportado data de 20/02/2023, cujo período de apuração deu-se nomes anterior 

ao vencimento (janeiro/2023). O valor pago importou em R$88.815,24 (oitenta e oito mil, oitocentos 

e quinze reais e vinte e quatro centavos). 

Desde então, os demais tributos lançados continuam pendentes de quitação, com inscrição em dívida 

ativa para aqueles cuja competência versou sobre o exercício financeiro anterior. 

Para comprovação do alegado, anexo extrato de baixa e lançamentos, extraído do cadastro de

[...]

Descrição Receita Despesas/ Custo 

Faturamento R$ 2.320.572,93 

Profissionais liberais R$ 35.479,30 

Pessoas jurídicas R$ 1.648,572,36 

Total R$ 2.320.572,93 R$ 1.684,051,66 

Temos que adotando o princípio da não 

cumulatividade, apurou-se a quantia liquida tributável de R$ 

636.521,27 (seiscentos e trinta e seis mil, quinhentos e vinte e um 

reais e vinte e sessenta e sete centavos). 

Portanto, aplicando dai a aliquota de 4%, 

apura-se o quantum devido de ISSQN de 25.460,85 (vinte e cinco mil, 

quatrocentos e sessenta reais e oitenta e cinco centavos). 

II. Dos Pedidos. 

a) a emissão da guia de pagamento de 

1SSQN, cujo vencimento dar-se-á em 20.02.2023 no valor de R$ 

25.460,85 (vinte e cinco mil, quatrocentos e sessenta reais e oitenta 

e cinco centavos); 

b) que se promova alteração na plataforma 

de emissão de nota fiscal de serviços. permitindo daí as deduções legais. 

• 

• 

Nestes termos pede deferimento. 

Birigui-SP, 16 de fevereiro de 2.023 

-Antonio Vicentine

[...]

que -.erzi como destino a constituição do "Patrimônio Minimo Ajustado". estipulada para a 
ali♦ idade da Associação conforme o disposto na Resdtução Normativa RN n° 209, de 22 de 
dezembro de 2009, da Diretoria Colegiada da ANS, ajustado no valor de RS 1.312.251,73 
(1:m milhão e trezentos e doze mil e duzentos e cinquenta e um reais e setenta e três 
centavos), a ser constituída pela Associada Fundadora -- Irmandade da Santa Casa de 
Misericórdia de Birigui, representado por depósito bancar.° em moeda corrente do Pais a 
ser realizado após a regularização fiscal da Entidade em constituição, no valor de RS 
1 :;12.251.73(Um milhão e trezentos e doze mil e duzentos e cinquenta e um reais e setenta 
e três centavos). A transferência será efetivada dentro do prazo de 30 (trinta) dias após a 
regularização fiscal da Associação recém-constituída.". Passando ao item "d" da Ordem do 
Dia, a Assembléia depois de diversas discussões e esclarecimentos, deliberou, ainda, por

[...]

Portanto, devida a repetição de indébito dos tributos 

recolhidos indevidamente nos últimos 5 anos. 

111. Dos Pedidos. 

a) requer o indébito (ressarcimento) dadiferença do 

ISSQN recolhido em afronta ao Tema 581 do STF, cujo cálculo seque em 

anexo, somando nesta oportunidade a monta R$ 3.023.548,57 (três milhões, 

vinte e três mil, quinhentos e quarenta e oito reais e cinquenta e sete 

centavos). 

Associa* lr
Santa [asa 
CLÍNICAS 

00000 OS 

Associação Santa Casa Clínicas de Birigui 
CNRi 24.807.514-0001-11 - Reg. ANS 420 786 

Rua Maestro Antonio Passarelli, 208 - Centro - 16.200-004 - Bingui/SP 

Fone (18) 3649-6620

[...]

Superior Tribunal de Justiça já há muito tempo. e é justamente por isso, que a 

repetição do indébito deve acontecer, obviamente, respeitando-se os últimos 5 

(cinco) anos. 

Diante do exposto. REQUER o deferimento da 

repetição do indébito, no importe de R$ 3.023.548,57 (três milhões, vinte e três mil e 

quinhentos e quarenta e oito reais e cinquenta e sete centavos). respeitando-se a 

prescrição quinquenal do requerimento protocolado em 26 de junho de 2023 e 

registrado sob o n° 15490_ 

N. Ternos, 

P. deferimento. 

Birigui, 21 de fevereiro de 2024 

\tvJ 
AS§OCIAÇÃO S SA çiÍNICAS DE BIRIGUI